
 

D               L 
                               Município de Bom Lugar 

IÁRIOOFICIA 
     Diário Municipal 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO SELETIVO DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E AGENTES DE COMBATE ÀS 

ENDEMIAS Nº. 001/2016 

 
O Prefeito Municipal de Bom Lugar, no uso de suas atribuições; 

  
Considerando o Edital Retificado e Consolidado nº 003/2016 de 2016 da Prefeitura Municipal de Bom Lugar, publicado 

no Diário Oficial do Município de Bom Lugar em 15 de fevereiro de 2016, para a realização de Seletivo Público destinado a 
selecionar candidatos para o provimento efetivo dos cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agentes de Combate às 
Endemias  para o Município de Bom Lugar, e formação de cadastro de reserva, nos termos do disposto na Lei n.º 171/2012; 

  
Considerando a instituição da Comissão Organizadora  do Seletivo Público através da Portaria nº 13/2016 de 13 de 

janeiro de 2016, para realização e supervisão do Seletivo Público nº 003/2016; 
  

Considerando o Relatório Final apresentado no dia 13 de abril de 2016, pela empresa responsável pela realização do 
realização de Seletivo Público C & L CONSULTORIA, TREINAMENTOS E PROJETOS LTDA – ME. e acompanhamento da 
Comissão Organizadora  do Seletivo Público; e 
  

Considerando a conclusão dos trabalhos relativos ao Seletivo Público nº 003/2016 de 2016, após cumprimento de 
todas as etapas previstas, prazos recursais e demais exigências; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - HOMOLOGAR o resultado final do Seletivo Público nº 003/2016 de 2016, realizado para o provimento efetivo dos 
cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agentes de Combate às Endemias  para o Município de Bom Lugar na 
conformidade das publicações efetuadas através do Edital nº 003/2016 de 2016, consagrando-se como exatos e definitivos os 
resultados evidenciados no anexo I deste Edital. 
  
Art. 2º – Publique-se a classificação definitiva do Certame; 
  
Art. 3º - O Concurso Público terá validade pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar da data da homologação do Resultado Final, 
podendo ser prorrogado por igual período. 
  
Art. 4º - Este Edital de Homologação entrará em vigor na data de sua assinatura. 
  
Art. 5º - Será publicado Edital de convocação dos candidatos classificados e aprovados no certame no Diário Oficial do 
Município - D.O.M., mural público e no site da Prefeitura Municipal de Bom Lugar.  
 

 
Bom Lugar – Maranhão, em 22 de Abril de 2016. 

  
 

 

 

Antônio Sérgio Miranda de Melo 

Prefeito Municipal 

 

 

 

   ANO IV, BOM LUGAR, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL SEXTA -  FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2016 

SUMÁRIO 

DIARIO OFICIAL  

Prefeitura Municipal de Bom Lugar – MA................................................01 

 



2/4 

 

 
 
 

 
 

 

ANO IV BOM  LUGAR  , DIARIO OFICIAL MUNICIPAL SEXTA- FEIRA   22 DE ABRIL  DE 2016 

 

ZONA RURAL: LIVRAMENTO - BOLETIM DE DESEMPENHO DE 
CANDIDATOS - ACS  

02 VAGAS 

 Estado: Maranhão Regional: Bacabal 
 

Município: Bom Lugar 
 

Área do Agente: Pov. 
Livramento 

 
ORD LOCALIDADE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO DATA DE 

NASCIMENTO 
PROVA 
ESCRITA 

CLASSIF. INTRODUTÓRIO 

1" Fase - 

Teórica 
2a 
Fase 

- 

Prova 

Nota Clas. Final 

1. LIVRAMENTO 0002 BETÂNEA 
MESQUITA UMA 

07/05/1976 09.25 2° 05.00 04.75 09.75 ACS 

2. LIVRAMENTO 0009 MARCIANA VIANA 
CAMILO 

13/06/1992 08.25 62 05.00 04.75 09.75 ACS 

3. LIVRAMENTO 0025 LUCIAN A DA SILVA 
VIANA 

13/03/1987 08.25 62 04.50 05.00 09.50 1o Reserva 

4, LIVRAMENTO 0024 LEILA NOBRE DE 
SOUSA 

31/08/1989 08.75 42 04.75 04.50 09.25 2° Reserva 

5. LIVRAMENTO 0065 KELMA DAYSE DE 
ALENCAR VIANA 

10/02/1993 08.50 52 04.75 04.50 09.25 3o Reserva 

10. LIVRAMENTO 0011 MARIA WIRISLANNE 
SAMPAIO 
GONÇALVES**** 

26/08/1993 09.00 32 05.00 04.25 09.25 4o Reserva 

6. LIVRAMENTO 0040 JUCIANE CAMILO 
DE OLIVEIRA 

09/07/1991 09.50 12 04.50 04.50 09.00 5o Reserva 

7. LIVRAMENTO 0026 FRANCISCO MOURA 
DE SOUSA 

25/05/1985 08.75 42 04.50 03.00 07.50 6o Reserva 

9. LIVRAMENTO 0013 LARISSA DA SILVA 
SOARES*** 

13/12/1994 09.25 22 04.50 03.00 07.50 7o Reserva 

 
Considerando o empate nas vagas, estas foram decididas de Acordo com os itens 10.1 e 10.2 do Edital Retificado n.° 002 
- Abertura de inscrição e Vagas do Processo Seletivo Público. 
*** A Candidata Larissa da Silva Soares, antes desclassificada, subiu para a 7° Reserva, motivada pela exclusão, a 
pedido, do candidato Gleison Pereira de Sousa, inscrito sob o n° 0014, do Processo Seletivo Público.  
**** A candidata Maria Wirislanne Sampaio Gonçalves  devia dirigir-se à Secretária de Saúde para se informar sobre o 
motivo de sua desclassificação. A mesma procurou Secretaria de Saúde e provou que reside no Povoado Livramento.  

 

ZONA RURAL: ALTO BONITO - BOLETIM DE DESEMPENHO DE 
CANDIDATOS - ACS  

01 VAGA 

 Estado: Maranhão Regional: Bacabal 
 

Município: Bom 
Lugar 

 

Área do Agente: Pov. Alto 
Bonito 

 
ORD LOCALIDADE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO DATA DE 

NASCIMENTO 
PROVA 
ESCRITA 

CLASS 
IF. 

INTRODUTÓRIO 
1* 

Fase - 

Teórica 

2“ 

Fase - 

Prova 

Nota Cias. Final 

1. ALTO 
BONITO 

0075 ROZILDA LIMA DE 
SAMPAIO 

17/01/1982 07.50 32 05.00 05.00 10.00 ACS 

2. ALTO 
BONITO 

0052 FRANCISCO EVERALDO 
LIMA DA SILVA 

14/12/1997 08.00 22 05.00 04.50 09.50 1o Reserva 

3. ALTO 
BONITO 

0047 MAILA CHAVES 
PEREIRA 

15/10/1997 08.50 12 04.50 03.00 07.50 2o Reserva 

4. ALTO 
BONITO 

0085 LUZILEIA MOURA 
DUTRA DE SOUZA***** 

10/12/1979 08.00 22 04.50 02.50 07.00 Não 
Classificado 
(a) 

 

 

' O (a) Candidato (aj deve dirigir-se à Secretária de Saúde para se informar sobre o motivo de sua 

desclassificação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3/4 

 

 
 
 

 
 

 

ANO IV BOM  LUGAR  , DIARIO OFICIAL MUNICIPAL SEXTA- FEIRA   22 DE ABRIL  DE 2016 

 
ZONA RURAL: SEDE  - BOLETIM DE DESEMPENHO DE 
CANDIDATOS - ACS  

03 RESERVAS 

Estado: Maranhão Regional: Bacabal 
 

Município: Bom 
Lugar 

 

Área do Agente: Pov. 
Alto Bonito 

 
ORD LOCALIDADE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO DATA DE 

NASCIMENTO 
PROVA 
ESCRITA 

CLASSIF. INTRODUTÓRIO 
1*Fase 

- 

Teórica 

2* 
Fase 

- 

Prova 

Nota Cias. Final 

1. SEDE 0051 TALITA MOTA BRANCO 10/03/1997 09.00 22 04.00 04.00 08.00 1o 
Reserva 

2. SEDE 0018 INGRIDH N1COLLY DA 
SILVA MARTINS 

07/02/1997 08.50 32 04.00 03.75 07.75 2° 
Reserva 

3. SEDE 0049 ANDRESSA CAMELO DE 
PAULO 

28/09/1993 09.25 12 04.25 03.25 07.50 3o 
Reserva 

 
ZONA URBANA: CENTRO - BOLETIM DE DESEMPENHO DE 
CANDIDATOS - ACE 

02 VAGAS 

 Estado: Maranhão Regional: Bacabal 
 

Município: Bom Lugar 
 

Área do Agente: 
Centro ORD LOCALIDADE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO DATA DE 

NASCIMENTO 
PROVA 

ESCRITA 
CLASSIF. INTRODUTÓRIO 

1a 
Fase - 

Teórica 

2‘ 
Fase - 

Prova 

Nota Classificação 
Finai 

1 . CENTRO 0004 ANTONIO ROJÁRIO 
CONCEIÇÃO DE PAULO 

14/01/1984 07.75 22 05.00 04.75 09.75 ACE 

2 . CENTRO 0006 ANTONIO ACEMIR 
CASTRO RODRIGUES 

12/09/1983 08.00 I S 05.00 04.50 09.50 ACE 

3. CENTRO 0054 THAYNA MORAIS DE 
OLIVEIRA 

07/06/1995 07.75 22 04.00 05.00 09.00 10 Reserva 

4. CENTRO 0015 ANTONIA LIMA 
FONTENELE 

26/10/1980 08.00 12 04.25 04.50 08.75 2o Reserva 

5. CENTRO 0008 PEDRO WARLEY 
PEREIRA DE SOUSA 

17/01/1992 07.75 22 03.75 05.00 08.75 3o Reserva 

6 . CENTRO 0085 JULIANA GÊ-ELLE 
RODRIGUES SANTOS 

17/01/1980 07.00 52 04.50 04.00 08.50 4o Reserva 

7. CENTRO 0135 MARIO LIMA SANTOS 21/10/1986 07.00 52 04.00 04.50 08.50 5o Reserva 

8. CENTRO 0107 SANDRA DAMASCENO 
PEREIRA 

19/05/1990 07.25 42 03.50 05.00 08.50 6o Reserva 

9. CENTRO 0160 ARIANE COSTA DE 
ANDRADE 

06/02/1993 07.25 42 04.00 04.50 08.50 Não 
Classificado(a) 

10. CENTRO 0093 CARLOS ANTONIO 
CASTRO RODRIGUES 

24/06/1978 07.25 42 03.25 05.00 08.25 Não 
Classificado(a) 

1 1. CENTRO 0143 PALOMA SILVA 
OLIVEIRA 

26/12/1996 08.00 12 03.00 05.00 08.00 Não 
Classificado(a) 

1 2. CENTRO 0031 MARIA DO SOCORRO 
ALMEIDA DE 
CARVALHO 

01/01/1981 06.75 62 03.50 04.50 08.00 Não 
Classificado(a) 

13. CENTRO 0119 GILDEAN PEREIRA DA 
SILVA 

29/05/1987 06.75 62 03.50 04.50 08.00 Não 
Classificado (a) 

14. CENTRO 0064 ERISVALDO SILVA DE 
SOUSA* 

06/09/1991 06.75 62 03.50 04.50 08.00 Não 
Classificado (a) 

15. CENTRO 0038 JESSICA RAIANNE 
SOBREIRA 

17/03/1993 07.00 52 03.50 04.50 08.00 Não 
Classificado (a) 

16. CENTRO 0155 RAQUEL FERREIRA 
CRUZ MENDES 

22/12/1994 08.00 12 03.50 04.50 08.00 Não 
Classificado (a) 

17. CENTRO 0017 LUCAS VINÍCIUS 
MENDES SILVA 

22/02/1998 07.00 52 03.50 04.50 08.00 Não 
Classificado (a) 

18. CENTRO 0050 CARLENILDA DE ASSIS 
MIRANDA 

04/09/1975 07.00 52 03.75 04.00 07.75 Não 
Classificado (a) 

19. CENTRO 0108 RENATA FERNANDES DO 
NASCIMENTO 

26/10/1987 06.75 62 03.75 04.00 07.75 Não 
Classificado (a) 

20. CENTRO 0142 ANA CLAUDIA ARAUJO 
SILVA 

08/07/1992 06.75 62 03.75 04.00 07.75 Não 
Classificado (a) 

21. CENTRO 0074 FRANCISCO DE MOURA 
SILVA** 

24/11/1992 07.50 52 03.75 03.50 07.25 Não 
Classificado (a) 

22. CENTRO 0026 CLEMILSON RODRIGUES 
LUZ JUNIOR 

08/05/1996 07.75 22 03.75 04.00 07.75 Não 
Classificado (a) 

23. CENTRO 0023 TAISSON NASCIMENTO 
LIMA 

30/12/1997 07.75 22 03.75 04.00 07.75 Não 
Classificado (a) 

24. CENTRO 0097 BRUNO LIMA DA SILVA 24/10/1997 08.00 12 03.75 04.00 07.75 Não 
Classificado (a) 

25. CENTRO 0040 DANIELE DOS SANTOS 
LIMA 

09/02/1986 07.75 22 03.75 03.50 07.25 Não 
Classificado (a) 



4/4 

 

 
 
 

 
 

 

ANO IV BOM  LUGAR  , DIARIO OFICIAL MUNICIPAL SEXTA- FEIRA   22 DE ABRIL  DE 2016 

26. CENTRO 0144 AUDENICE ARAUJO 
SILVA 

07/05/1982 07.75 22 03.75 03.50 07.25 Não 
Classificado (a) 

27. CENTRO 0095 MARIA NILVIA 
MAGALHAES DOS 
SANTOS 

02/10/1982 07.25 42 04.00 03.00 07.00 Não 
Classificado (a) 

 
 

Considerando o empate nas vagas, estas foram decididas de Acordo com os itens 10.1 e 10.2 do Edital Retificado n.° 002 - Abertura de 
inscrição e Vagas do Processo Seletivo Público. 
Considerando o empate nas vagas, estas foram decididas de Acordo com os itens 10.1 e 10.2 do Edital Retificado n.° 002 - Abertura de 
Inscrição e Vagas do Processo Seletivo Público 
* Evaldo de Melo Sampaio, candidato não participante do Curso Introdutório de Formação Inicial e Continuada, foi erroneamente 
colocado na posição do candidato Erisvaldo Silva de Sousa, 
alteração quanto á classificação ou pontuação. 
** Francisco Nilson Magalhães dos Santos, candidato não participante do Curso Introdutório de Formação Inicial e Continuada, foi 
erroneamente colocado na posição do candidato Francisco houve qualquer alteração quanto à classificação ou pontuação.  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 


